ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Луговопролейского сельского поселения
Быковского муниципального района Волгоградской области
	16 июня 2015 года
	                                     № 48

с. Луговая Пролейка
	О внесении изменений и дополнений  в Постановление Администрации Луговопролейского сельского поселения от 25.06.2014г. № 43 «Об утверждении  Положения о межведомственной комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда и частных жилых помещений, расположенных на территории  Луговопролейского сельского поселения

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 (в ред. от 25.03.2015г.), с Уставом Луговопролейского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в Постановление Администрации Луговопролейского сельского поселения от 25.06.2014г. № 43 «Об утверждении  Положения о межведомственной комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда и частных жилых помещений, расположенных на территории  Луговопролейского сельского поселения, следующие изменения и дополнения:
1. Пункт 1 Положения изложить в следующей редакции:

Межведомственная комиссия для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда  Луговопролейского сельского поселения (далее – Комиссия) является постоянно действующим органом при администрации Луговопролейского сельского поселения. Комиссия создаётся с целью оценки и обследование помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции осуществляются межведомственной комиссией, создаваемой в этих целях (далее - комиссия), и проводятся на предмет соответствия указанных помещений и дома установленным в настоящем Положении требованиям.

Администрация  Луговопролейского сельского поселения делегирует Комиссии полномочия по оценке соответствия частных жилых помещений, находящихся на территории  Луговопролейского сельского поселения установленным законодательством требованиям и по принятию решения о признании этих помещений пригодными (непригодными) для проживания граждан.

Орган местного самоуправления создает в установленном им порядке комиссию для оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда.
1.1. Пункт 3 Положения  изложить в следующей редакции:

«В состав комиссии входят представители администрации Луговопролейского сельского поселения, Председателем комиссии назначается глава Луговопролейского сельского поселения.

В состав комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных образованиях, а также в случае необходимости - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.

Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением органов и (или) организаций, указанных в абзацах втором, третьем и шестом настоящего пункта, привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса.

Состав комиссии утверждается главой Луговопролейского  сельского поселения.»

1.2. Абзац 3, 5, 6   пункта 6 Положения изложить  в следующей редакции:

«-определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;

«-составление комиссией заключения в порядке, предусмотренном пунктом 47 постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, по форме согласно приложению N 1;

«-  составление акта обследования помещения (в случае принятия комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составление комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом решение комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование»
1.3. Пункт 6 Положения дополнить текстом следующего содержания:

«В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, орган местного самоуправления не позднее чем за 20 дней до дня начала работы комиссии обязан в письменной форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества уведомление о дате начала работы комиссии, а также разместить такое уведомление на межведомственном портале по управлению государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладатель такого имущества в течение 5 дней со дня получения уведомления о дате начала работы комиссии направляют в комиссию посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме электронного документа с использованием единого портала информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе комиссии.

В случае если уполномоченные представители не принимали участие в работе комиссии (при условии соблюдения установленного настоящим пунктом порядка уведомления о дате начала работы комиссии), комиссия принимает решение в отсутствие указанных представителей»;
1.4. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора, в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 8 настоящего Положения, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.

В ходе работы комиссия вправе назначить дополнительные обследования и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение комиссии.

По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов установленным в настоящем Положении требованиям:

-о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

-о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

-о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

-о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

-о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.»;
1.5. Пункт 8 положения –исключить;

1.6. В  абзаце 2 пункта 9 Положения слова «принимает решение» заменить словами «в течение 30 дней со дня получения заключения в установленном им порядке принимает решение, предусмотренное абзацем седьмым пункта 7 Положения утвержденного постановлением  Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47»;
1.7. В абзаце 2 Пункт 10  после слов «В случае» добавить слова «выявления оснований для»;
1.8.  Абзац 1 пункта 11 Положение изложить в следующей редакции:

«Решение органа местного самоуправления, заключение, предусмотренное пунктом 47 постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке.».

1.9.  Приложение к Положению № № 1, 2 изложить в следующей редакции:
Приложение N 1
к Положению
утвержденному постановлением Правительства РФ
от 28 января 2006 г. N 47
(с изменениями от 25 марта 2015 г.)
                               ЗАКЛЮЧЕНИЕ
  об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям,
    установленным в Положении о признании помещения жилым помещением,
   жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома
            аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
 N ________________________________  __________________________________

                                                   (дата)

 _______________________________________________________________________

   (месторасположение помещения, в том числе наименования населенного

                 пункта и улицы, номера дома и квартиры)

      Межведомственная          комиссия,          назначенная

 _______________________________________________________________________,

 (кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти,

   органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа

     местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

 в составе председателя ________________________________________________

 _______________________________________________________________________

               (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

 и членов комиссии _____________________________________________________

 _______________________________________________________________________

              (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

 при участии приглашенных экспертов ____________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

              (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

 и приглашенного собственника помещения или  уполномоченного  им   лица

 _______________________________________________________________________

              (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

 по результатам рассмотренных документов _______________________________

 _______________________________________________________________________

                    (приводится перечень документов)

 и  на  основании  акта  межведомственной  комиссии,    составленного по

 результатам обследования, _____________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

      (приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае

   проведения обследования), или указывается, что на основании решения

         межведомственной комиссии обследование не проводилось)

 приняла заключение о __________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 (приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения

  об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям,

    установленным в Положении о признании помещения жилым помещением,

   жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома

            аварийным и подлежащим сносу или реконструкции)

 Приложение к заключению:

 а) перечень рассмотренных документов;

 б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования);

 в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией;

 г) особое мнение членов межведомственной комиссии:

 ______________________________________________________________________.

 Председатель межведомственной комиссии

 __________________________________ __________________________________

              (подпись)                           (ф.и.о.)

 Члены межведомственной комиссии

 __________________________________  __________________________________

              (подпись)                           (ф.и.о.)

 __________________________________  __________________________________

              (подпись)                           (ф.и.о.)

Приложение N 2
к Положению  утвержденному постановлением Правительства РФ
от 28 января 2006 г. N 47
                                  АКТ
                         обследования помещения
 N ________________________________ __________________________________

                                                   (дата)

 _______________________________________________________________________

   (месторасположение помещения, в том числе наименования населенного

                 пункта и улицы, номера дома и квартиры)

     Межведомственная комиссия, назначенная ___________________________

 ______________________________________________________________________,

 (кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти,

   органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа

     местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

 в составе председателя ________________________________________________

                         (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

 и членов комиссии _____________________________________________________

                        (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

 при участии приглашенных экспертов ____________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

              (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

 и приглашенного собственника  помещения  или  уполномоченного  им  лица

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

              (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

 произвела обследование помещения по заявлению _________________________

 _______________________________________________________________________

      (реквизиты заявителя: ф.и.о. и адрес - для физического лица,

   наименование организации и занимаемая должность - для юридического

                                  лица)

 и составила настоящий акт обследования помещения ______________________

 ______________________________________________________________________.

    (адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в

                              эксплуатацию)

     Краткое описание  состояния  жилого  помещения,  инженерных  систем

 здания, оборудования и механизмов и  прилегающей  к  зданию  территории

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 ______________________________________________________________________.

     Сведения о несоответствиях  установленным  требованиям  с указанием

 фактических   значений    показателя    или    описанием    конкретного

 несоответствия ________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 ______________________________________________________________________.

     Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других

 видов контроля и исследований _________________________________________

 ______________________________________________________________________.

     (кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие

                     фактические значения получены)

     Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые

 необходимо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных

 условий для постоянного проживания ____________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 ______________________________________________________________________.

     Заключение  межведомственной комиссии по  результатам  обследования

 помещения _____________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 ______________________________________________________________________.

     Приложение к акту:

     а) результаты инструментального контроля;

     б) результаты лабораторных испытаний;

     в) результаты исследований;

     г) заключения       экспертов             проектно-изыскательских и

 специализированных организаций;

     д) другие материалы по решению межведомственной комиссии.

 Председатель межведомственной комиссии

 __________________________________  __________________________________

              (подпись)                           (ф.и.о.)

 Члены межведомственной комиссии

 __________________________________  __________________________________

              (подпись)                           (ф.и.о.)

 __________________________________  __________________________________

              (подпись)                           (ф.и.о.)

 __________________________________  __________________________________

              (подпись)                           (ф.и.о.)

 __________________________________  __________________________________

              (подпись)                           (ф.и.о.)

2. Опубликовать настоящее Постановление на сайте администрации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации

Луговопролейского  сельского поселения                               Л.Н.Плугина